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2 ÚVOD

Práce Biologické účinky fotodynamické terapie zahrnuje celkový pohled na

fotodynamickou terapii (PDT), od jejího vývoje, přes nejdůležitější části pro ni

potřebné, až po samotné děje probíhající během PDT na úrovni buňky.

Nejdůležitější části pro správný průběh PDT jsou fotosensitizér (PS), záření

vhodné vlnové délky a kyslík. Právě kyslík a reaktivní sloučeniny kyslíku vznikající

po aplikaci záření jsou zodpovědné za poškození nádorových buněk.

PDT se jeví jako velmi vhodná pro léčbu nemaligních i maligních onemocnění.

Dle klinických studií je PDT velmi účinná při léčbě časnějších stádií rakoviny,

nepoškozuje okolní tkáň a má také dobrý kosmetický efekt.

Díky možnosti různých kombinací použití PS, vhodného záření a rovněž díky

své rozmanitosti mechanismu účinku přímo na nádorovou buňku, cévní zásobení nádoru

nebo efektu na imunitní systém je stále předmětem výzkumu. Nový vývoj PS a jejich

kombinace v PDT vedou ke změnám ve fungování buněk, z nichž mnohé ještě nebyly

zcela objasněny.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fotodynamická terapie

Fototerapie zahrnuje ozáření lidského těla světlem a jedná se např. o léčbu

novorozenecké žloutenky modrým nebo zeleným světlem. Fotochemoterapie kombinuje

fotoaktivní léčivo tzv. fotosensitizér (PS) se světelným zářením (Silva et al. 2006).

Fotodynamická terapie (PDT) může být definována jako distribuce netoxické

substance známé jako PS pacientovi a jeho následující ozáření světlem v oblasti VIS

nebo UV-A (Castano et al. 2004).

PDT se skládá především ze 3 hlavních komponent: PS, světlo a molekulární

kyslík (3O2). Žádná z těchto 3 komponent není toxická, ale dohromady

zprostředkovávají fotochemickou reakci, která vyúsťuje v tvorbu především vysoce

reaktivního singletového kyslíku (1O2). Ten může rychle způsobit značné poškození

buňky vedoucí k její apoptóze nebo nekróze.

Protinádorový efekt PDT spočívá ve 3 základních mechanismech: přímý

cytotoxický účinek na nádorovou buňku, rozrušení cévního zásobení nádoru a započetí

zánětlivé reakce, která může vést až k rozvoji systémové imunity.

Pro účinnou PDT je potřeba správného množství PS, důležitý je rovněž čas mezi

distribucí PS do těla a celkovou dávkou ozáření (Agostinis et al. 2011).

3.1.1 Historie

Termín fotodynamická reakce byl poprvé objasněn r.1900 studentem medicíny

Oscarem Raabem a profesory Jodlbauerem, Jesionickem a von Tappeinerem. Interakci

PS, kterým bylo v tomto případě flourescenční barvivo akridin, spolu se zářením objevil

náhodou. Raab spolu se svým profesorem přispěli k zavedení PDT do klinické praxe

s pozitivními výsledky na kožní tumory (Allison Sibata 2010).

Jeden z dalších kroků ve vývoji fototerapie uskutečnil v roce 1901 dánský lékař

Niels Finsen. Ten úspěšně použil fototerapii k léčbě pravých neštovic červeným světlem
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a k léčbě kožní tuberkulózy UV zářením. Za svůj přínos byl v roce 1903 oceněn

Nobelovou cenou (Ackroyd et al. 2001).

Von Tappeiner roku 1903 zjistil, že podání eozinu následované ozářením vede

ve tkáni k reakcím závislým na kyslíku, což vedlo k pokrokům v léčbě kožních nemocí

jako jsou lupus vulgaris, syfilis a karcinomy kůže. Tento úkaz nazval fotodynamickou

reakcí (Kim et al. 2015).

V 60.letech 20.století Samuel Schwartz izoloval tumor lokalizující směs, která

byla pojmenována HpD - hematoporfyrinové deriváty. Později na něho navázal Richard

Lipson, který začal experimentovat s HpD a zjistil, že HpD lze použít jako PS

k destrukci tumorové tkáně.

V 70.letech 20.století Weishaupt et al. identifikovali singletový kyslík jako

hlavní cytotoxický produkt fotochemické reakce (Macdonald Dougherty 2001).

V roce 1978, Dr. Tom Dougherty zaznamenal úspěch při léčbě 25 pacientů

s různě pokročilými stádii karcinomů kůže. K léčbě byl použit PS HpD. Po 24-

168 hodinách od podání následovalo ozáření červeným světlem z xenonové lampy.

Došlo k regresi 98 malignit. Třináct malignit projevilo částečnou regresi a pouze

2 malignity byli zcela rezistentní. Jednalo se o spinocelulární a bazocelulární karcinom

a metastázové léze z primárních tumorů prsu, tlustého střeva a endometria. Vedlejší

efekty jako edémy, popáleniny a erytém byly redukovány díky zvětšení intervalu mezi

podáním PS a ozářením. Studie prokázala PDT jako úspěšnou v léčbě různých

maligních tumorů (Ackroyd et al. 2001).

Tento úspěch zapříčinil pozitivní pohled na PDT. PDT tak mohla být rozšířena

na léčbu různých typů tumorů jako tumor mozku, jícnu, plic nebo krku (Oniszczuk et al.

2016).

Thomas Dougherty zkoumal HpD, které je známo pro svou absorpci v červeném

spektru viditelného světla, která má větší penetrační hloubku do kůže a selektivně se

zadržovalo v tumorové tkáni. Po několika letech strávených usilovnými izolacemi

a identifikacemi různých frakcí HpD byla vytvořena purifikovaná verze pojmenovaná

Photofrin 1 (Macdonald Dougherty 2001).
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Porfimer Sodný (Photofrin®) byl do klinické praxe poprvé zaveden roku 1993

v Kanadě, kde byl schválen pro léčbu rakoviny močového měchýře (Wang et al. 2013).

V následujících letech byl v USA Photofrin® povolen pro léčbu časných i pozdních

stádií nádorů plic a jícnu a časem povolen k léčbě nejrůznějších malignit i v dalších

zemích. Od legálního zavedení Photofrinu do klinické praxe je metoda v intenzivním

vývoji včetně vývoje nových PS (Macdonald Dougherty 2001). Roku 1999 vládní

agentura Food and Drug Administration povolila PDT k léčbě prekancerózních lézí

obličeje (Oniszczuk et al. 2016).

3.1.2 Mechanismus PDT

PDT je založena na buněčné smrti díky kombinaci PS, viditelného světla a O2.

Léčba spočívá v aplikaci PS, který se selektivně akumuluje v tkáni postižené nádorem

následované aplikací světla o vhodné vlnové délce (obvykle světla červeného spektra,

které proniká hlouběji do tkáně). Energie ze světlem ozářeného PS je přenesena

zejména na molekulární kyslík (3O2), což dává vzniknout singletovému kyslíku (1O2)

a ostatním vysoce reaktivním sloučeninám kyslíku (ROS) (Juarranz et al. 2008).

Po absorpci fotonů je PS aktivován do prvního excitovaného singletového stavu.

Tento stav trvá v řádu nanosekund a může ztratit nabytou energii emitací záření

(fluorescencí) nebo se energie přemění v teplo. Excitovaný singletový stav PS může

rovněž podstoupit mezisystémový přechod na tripletový stav, který má dobu trvání delší

než singletový stav (v řádu mikrosekund). PS v excitovaném tripletovém stavu může

podstoupit dva typy fotoreakcí.

V prvním typu reakce může PS v excitovaném tripletovém stavu přenášet atom

vodíku či elektron na biomolekuly (lipidy, proteiny) a přímo tak interagovat s buněčnou

stěnou nebo tvořit radikály, které interagují s kyslíkem a generují ROS produkty jako

peroxid vodíku, superoxidový anion radikál nebo hydroxylový radikál. ROS produkty,

zejména hydroxylový radikál, poté způsobí poškození buňky.

U druhého typu reakce se energie PS v excitovaném tripletovém stavu přenáší

přímo na 3O2, který je sám o sobě v tripletovém stavu, čímž se převede na excitovaný

vysoce reaktivní 1O2. Tento singletový kyslík ihned reaguje s mnoha biologickými

strukturami a je primárně zodpovědný za buněčnou smrt (Castano et al. 2004; Juarranz

et al. 2008).
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Buněčná smrt způsobená oběma typy reakcí závisí ovšem na mnoha faktorech

jako jsou typ PS, jeho subcelulární lokalizace, koncentrace substrátů a přítomnost 3O2

(Juarranz et al. 2008).

Životnost 1O2 je velmi krátká (přibližně 10-320 ns), což limituje difúzi v buňce


[…]


reakci. Imunogenní buněčná smrt (ICD) je forma imunogenní apoptózy či nekrózy,

které se liší výraznější protinádorovou imunitní odpovědí. Rozvinutí ICD v buňce záleží

na typu použitého PS (nejlépe se ICD v buňce rozvíjí při použití hypericinu).

Na množství použitého PS jsou citlivé T-lymfocyty imunosupresivního charakteru

uvnitř tumoru, které jsou destruovány PDT a nahrazeny aktivovanými efektorovými T-

lymfocyty. PDT je tak doprovázena zvýšenou produkcí imunitních buněk schopných

přímého zabíjení patogenů, prezentování antigenů cizích buněk či aktivace pomocných

CD4+ T-lymfocytů. Velikost infiltrace závisí na intenzitě léčby. Zvýšený influx

neutrofilů a aktivovaných cytotoxických T-lymfocytů do nádorové tkáně byl dosažen

méně intenzivním léčebným režimem PDT (Maeding et al. 2016).

PDT často indukuje silnou zánětlivou reakci projevující se edémem v daném

místě. Je to důsledek PDT zapříčiněný oxidačním stresem. Akutní zánět je důležitý

ochranný proces udržující narušenou homeostázu, zajišťující odstranění poškozených

buněk a obnovení normální funkce tkáně (Castano et al. 2005a).

PDT způsobený oxidační stres poškozuje nádorovou tkáň, poškozené nebo

umírající nádorové buňky pak uvolňují nebo na svém povrchu vystavují DAMPs

(z angl. damage associated molecular patterns). Fungují jako imunostimulátory, které

jsou rozpoznávány receptory imunitních buněk a zbytky nádorových buněk tak mohou

být eliminovány (Yang et al. 2016; Wachowska et al. 2016). Exprese DAMPs

z nádorových buněk (HSP70, HGMB1) hraje zásadní roli v aktivaci dendritických

buněk (DC) a závisí na typu použitého PS (Yang et al. 2016).

Nezralé DC vyhledávají možný patogen v okolí postupnou makropinocytózou

nebo fagocytózou, charakteristická je pro ně částečná absence produkce cytokinů

(Maeding et al. 2016). Rozpoznáním DAMPs přecházejí nezralé DC do vyzrálého

stádia, migrují do lymfatických uzlin, prezentují tumorové antigeny naivním T-

lymfocytů a stimulují tak následnou tvorbu cytotoxických T-lymfocytů proti těmto

antigenům (Yang et al. 2016). Dendritické buňky prezentují exogenní antigen

destruovaných nádorových buněk pomocí MHC II.třídy CD4+ T-lymfocytům,

MHC I.třídy obvykle prezentují endogenní molekuly CD8+ T-lymfocytům (Castano et

al. 2006).
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Posílení PDT je proto možné inzercí nezralých DC do tumorové tkáně.

Ty pohlcují tumorové antigeny, migrují do lymfatických uzlin a stimulují T-lymfocyty

na efektorové, které zabíjejí nádorové buňky (Wachowska et al. 2016).

Regulační T-lymfocyty jsou subpopulací CD4+ buněk. Mají regulační

a supresivní aktivitu vůči ostatním imunitním buňkám včetně efektorových T-

lymfocytů. Jsou důležité pro imunologickou toleranci a pro regulaci nadměrné imunitní

reakce na vlastní antigen. Regulační T-lymfocyty (Treg) pocházejí z thymu (tTreg) při

negativní selekci proti vlastnímu antigenu nebo z periferních lymfoidních orgánů

(pTreg). Ze všech druhů T-lymfocytů jsou Treg lymfocyty nejvíce zastoupeny v nádorové

tkáni a nízký poměr Tefekt/Treg znamená špatnou prognózu. Potlačením Treg lze

u některých typů nádorů zvýšit účinnost PDT (Maeding et al. 2016).

V zónách tkání blízkých ozáření, kde je efekt PDT silný, je možná úplná stáze

krve bez invaze leukocytů. Ve vzdálenější zónách ozáření vlivem nehomogenní

distribuce záření nejsou endotelové buňky poškozeny, ale jejich aktivace vede k expresi

prozánětlivých a adhezivních molekul a leukocytů, proto u vzdálených nádorových

ložisek může PDT vyvolat i zánětlivou reakci (Yang et al. 2016).

Monocyty se mohou diferencovat ve 2 rozdílné makrofágové fenotypy, M1

a M2 (Yang et al. 2016). Přičemž M1 makrofágy jsou indukovány intracelulárními

patogeny, virem infikovanými a nádorovými buňkami, sekretují zánětlivé cytokiny

a produkují NO, čímž efektivně patogeny zabíjí. M2 mají rovněž schopnost fagocytovat

patogeny, ale jsou také zodpovědné za odstraňování apoptotických buněk, mohou proto

přispívat k potlačení anti-tumorové imunitní odpovědi (Rőszer 2015). V současné době

jsou proto jedním z cílů protinádorové terapie při použití cílených PS nebo PS

s nanočásticovým nosičem (Yang et al. 2016).
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4 ZÁVĚR

PDT se jeví jako atraktivní léčebná metoda zejména díky relativně

jednoduchému principu účinku založeném na aplikaci PS a následným ozářením, které

způsobuje jen minimální poškození okolních tkání. V současné době jsou předmětem

studia PS, které by mohly být přesně cíleny na nádorové buňky a ozářeny zářením

pronikajícím hlouběji do tkání, čímž by se daly efektivně léčit i hluboko uložená

ložiska. Efektivita PDT může být rovněž posílena kombinací s radioterapií nebo

chemoterapií.

Detailnější poznání mechanismu PDT na buněčné úrovni a jak buňky odpovídají

na PDT, umožňuje vhodně cílenou léčbou posílit efekty, které podporují smrt

nádorových buněk, a naopak potlačit efekty, které tyto buňky před smrtí chrání.
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