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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená bakalářská práce shrnující poznatky o biologických účincích fotodynamické
terapie je přiměřeně obsáhlá, jednotlivé kapitoly jsou vzájemně logicky uspořádané a
popisují vybrané téma komplexně. Vedle relativně drobných nedostatků jako jsou pravopisné
chyby (např. shoda podmětu a přísudku), stylistické nedostatky (chybějící slova ve větě,
uspořádání vět v některých odstavcích tématicky nekoherentní) a velmi krkolomný překlad
z angličtiny v některých pasážích, který vede i k některým faktickým nepřesnostem, se na
sníženém hodnocení podílela především absence vlastního výkladu prací, vlastního náhledu
a vzájemného kritického hodnocení publikací mezi sebou. Práce působí jako pouhý kompilát
prací, ne rešerše (která by měla obsahovat i syntetické vlastní úvahy, vyplývající z dostupné
literatury). V práci jsem nenašla jediný primární zdroj, jsou citovány pouze rešeršní práce.
Přestože je téma obsáhlé, očekávala bych alespoň u některých nejzajímavějších kapitol
skutečnou rešerši primárních zdrojů. V tomto směru musím také podotknout, že v práci jsou
pasáže, kdy několik celých odstavců je bez citace, není tedy hned patrné, zda se zde jedná o
vlastní úvahy, nebo o výňatek několika odstavců pouze z jedné práce. V závěrech pak autor
komentuje terapeutické použití fotodynamické terapie v praxi, ale opět chybí vlastní shrnutí
jejích biologických účinků, závěr je tedy do značné míry mimo téma práce.

Dotazy a připomínky:

1. Vysvětlete prosím tvrzení, že: "Apoptóza je podmínkou pro správnou mitotickou aktivitu
buněk." a "PUMA a NOXA jsou spouštěné tumor-supresorovým proteinem p53 a mohou být
zodpovědné za onkogenní aktivaci apoptózy."

2. V kapitole Apoptóza způsobená PDT na str. 19 popisujete, že: "v myších a lidských
buňkách tumoru bylo během PDT při použití hypericinu pozorováno zvýšení exprese FasR a
FasL. Jaké důsledky má v nádoru zvýšená exprese FasL a FasR na nádorových buňkách?
Které typy buněk exprimují FasL na svém povrchu?

3. Na str. 27 píšete, že Beclin 1 má důležitou roli v počínající autofagii. Můžete jeho roli
popsat blíže?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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